**S. VENANTIUS H. C. FORTUNATUS (ca 530 † ca 600)**

CARMINA MISCELLANEA

PL  
88, 264

Lib. VIII, cap. III. De Nativitate Domini.

1658

Agnoscat omne saeculum

Venisse vitae praemium:  
Post hostis asperi iugum,  
Apparuit redemptio.

Isaias quae concinit,  
Completa sunt in Virgine,  
Annuntiavit angelus,  
Sanctus replevit Spiritus.

Maria ventre concipit  
Verbi fideli semine,  
Quem totus mundus non capit,  
Portant puellae viscera.

Radix Iesse floruit,  
Et virga fructum edidit.  
Fecunda partum protulit,  
Et virgo mater permanet.

Praeseppe poni pertulit,  
Qui lucis auctor exstitit,  
Cum Patre coelos condidit,  
Sub matre pannos induit.

PL  
88, 268

Cap. VI. De virginitate.

1659

[...] Respic qui voluit nasci se ventre puellae,

Et Domini summi qua caro carne venit.

Spiritus intactam venerabilis attigit alvum,

Virgineam cupiens inhabitare domum.

Hanc Deus ingrediens, hominis quae nesciit usum,

Sola suo nato conscientia virgo viro.

Concipiente fide, nullo se semine lusit

Et quo factus homo est, non fuit alter homo.

Virginitas felix, quae partu est digna Tonantis,

Quae meruit Dominum progenerare suum.

Templa Creatoris sunt membra pudica puellae,

Et habitat proprius tale cubile Deus,

\* Quantum sponsa potest de virginitate placere,

\*269

Ipsa Dei genitrix nonnisi virgo placet.

Sara, Rebecca, Rachel, Esther, Iudith, Anna, Noëmi,

Quamvis praecipue culmen ad astra levent:

Nulla tamen meruit mundi generare parentem,

Quae Dominum peperit, clausa Maria manet.

Intemerata Deum suspendit ab ubere natum,

Et panem coeli munere lactis alit.

Hoc ergo in sponsae nunc viscere diligit ipse,

Quod prius in matre legit honore sacer.

Pectora liberius penetrat sibi cognita soli,

Et quo nemo fuit, laetior intrat iter.

Haec sua membra putans, quae nulla iniuria fuscat,

Quae neque sunt alio participata viro,

Mitis in affectu, pectus complectitur illud,

Promptus amore colens, quo alter amator abest.

Cum sua regna Deus pariter velit omnibus esse,

Hoc commune tamen Christus habere fugit.

Per paradisiacas epulas cupit esse cohaeres,

Virgineam solus vult habitare domum.

Castra pudicitiae melius rex ipse tuetur,

Si sibi non violet turba dicata fidem.

Ipse voluntatem si viderit esse fidelem,

Proque suis famulis et Deus arma tenet.

Lorica, galea, clypeo praemunit amantem,

Et stabilit solidum mentis in arce gradum.

Ballista iaculans pro te mox exit in hostem,

Perdat ut adversos, qui tibi bella movent,

Currit ad amplexus post praelia gesta triumphans,

Infigens labiis oscula casta sacris.

Blanditur, refovet, veneratur, honorat, obumbrat,

Et locat in thalamo membra pudica suo.

Siderei proceres ad regia vota frequentes,

Certatim veniunt, agglomerando chorum.

\* Quo praeter cherubin, seraphin, reliquosque beatos,

\*270

Aligeros comites, quos tegit umbra Dei,

Bis duodena senum concursat gloria vatuum

Attonitu, sensu plaudere, voce, manu.

His venit Elias, illis in curribus Enoch,  
Et nati dono, virgo Maria prior. [...]

- <sup>PL 88, 276</sup> Cap. VII. In laudem S. Mariae Virginis.<sup>1</sup> 1660
- Lingua prophetarum cecinit de virgine partum,  
Nuntia fert terris angelus ista poli.
- \*<sup>277</sup> \* Consona vox hominum memorat, hoc ferre puellam:  
Quod daret absque viri germine virgo virum.  
Hoc Evangelio concordans pandit Isaías;  
Quae Deus inspirat, haec canit ipse tuba:  
Eloquio torrens, et rite profunda locutus  
Emanuel nostrum, virgine dante, canens,  
Praedicens olim, ut de matre Tonantis honore,  
Radicis florem Iessea virgo daret.  
Virgo haec virga fuit, de qua flos Christus abortus  
Cuius odor vivax membra sepulta levat.  
Laxus morte iacens, de cuius aromate tactus,  
Postque diem quartum Lazarus ore reflat,  
Hanc Ieremias utero ipso sanctificatus,  
Monstrans voce pari, sic quoque vatis ait:  
Ecce dies venient et David suscito germen,  
Et regnabit Rex, atque erit hic sapiens.  
Hoc germen iustum virgo est, et Rex suus infans,  
Iudicium faciens, arbiter, orbis herus.  
Psalmographi plectro cantata est ista virago,  
Cum daret arte melos vox, lyra, chorda, chorus.  
Mater Sion, dicit, homo, et homo factus in illa est,  
Ipse hanc fundavit, factus in ipsa et homo est.  
Sic quoque qui fundavit eam, est altissimus ipse,  
Haec Sion mater, virgo Maria fuit.  
Qui tanquam sponsus thalamo procedit ab alto,  
Exsultatque gigas Christus, eundo viam,  
O uteri thalamus, nova iunctio facta salutis,  
Qua Deus, atque caro nupsit honore novo!  
Quo Deus amplexus carnem est, caro iuncta cohaesit,  
Stat Deus, atque homo fit, Christus utrumque genus:  
Non Deus in carnem est versus, Deus accipit artus;  
Non se permutans, sed sibi membra levans,  
Cuius non poterat deitas per aperta videri,  
Velamen sumpsit, carne videndus homo

<sup>1</sup> Venantii est etiam hymnus *Quem terra, pontus, sidera* Breviarii Romani.

Unus in ambabus naturis, verus in ipsis,  
 Aequalis matri hinc, par deitate Patri.  
 Non sua confundens, sibi nostra sed omnia nectens,  
 Quem sine peccato gignit uterque virum.  
 De Patre natus habens divina, humanaque matris,  
 De Patre sublimis, de genitrice humilis.  
 Quando incorporeus pie corporis induit artus,  
 Aequalis matri fit, minor inde Patri.  
 Carnem, animam, ossa, cutem, nervos, venas, femur, ungues:  
 Formam servi assumens, minor inde Patri.  
 Sed redeo, qua virgo trahit mihi laude canenda,  
 Qualis nulla fuit, nulla futura venit.  
 Quemque pluunt nubes iustum de rore superno,  
 Haec Salvatorem germine terra dedit.  
 Haec porta est clausa, in quam intrat vir, nemo nec exit;  
 Ni Dominus solus, cui quoque clausa patent.

- 1661** Cuius in adventu exsiluit de ventre Ioannes,  
 Infans personuit munere praeco novus.  
 \* Trans uterum matris, quasi per specularia cernens, \*278  
 Materna et puero membra fenestra fuit.  
 Quando exsultavit, ventrem de ventre salutans,  
 Dum pede non potuit motibus ivit iter.  
 Credo, et prostratus iacuit, palmasque tetendit,  
 Ante Redemptorem parvula membra movens  
 Corrigiamque pedum quoniam est non solvere dignus,  
 Pronus adoravit, credo, tremente genu.  
 Nobilis Elizabeth, de qua canit alta prophetans,  
 Haec, operante Deo, germina laeta refert:  
 O benedicta inter mulieres, unde mihi hoc,  
 Me ut mater Domini visitet alma mei?  
 Hanc Gabriel vocitat benedictam laude puellam,  
 Et merito extollit, quae nova dona gerit:  
 Quae genitura foret benedictum germine fructum,  
 Quem Hieremias voce tonante refert:  
 Hic Deus est noster, non absque illo alter habetur,  
 Post haec in terris visus homo est habitus;  
 Quem Daniel sanctum sanctorum praedicat unum,  
 De monte excisus qui angelus et lapis est.  
 De quo Moyses: Deus excitat ecce prophetam,  
 Vobis, ex vestris fratribus, orbis opem.  
 Si qua anima hunc non audierit, qui exterminat illum  
 De populo vindex ipse propheta suo est.

David dixit: Adorabunt hunc munere reges,  
 Servibunt gentes, et Saba dona dabit.  
 Accipiens Simeon manibus quem iustus utrisque,  
 Decrepitus senio haec pia verba dedit:  
 Nunc dimitte in pace tuum servum, auctor ab alto.  
 Viderunt oculi iam quia vota mei.  
 Quando salutare hoc merui, tua verba secundum,  
 Ferre manu, et visu cernere iure Deum.  
 O sacra virgo Dei, talem generando Maria,  
 Per quem lumen habet plebs tenebrosa prius,  
 In regione umbrae mortis lux orta refulsit,  
 Admirabilis est consiliarius hie.  
 Qui Deus est fortis, Pater, atque in saecula princeps,  
 Imperii cuius pax sine fine manet.  
 Rorarunt coeli nubes, iustumque pluerunt,  
 Quem Salvatorem germine virgo dedit. [...]

PL 88, 279 O virgo insignis, nobisque medela monades

1662

Quam Deus implevit totius orbis ope.  
 Quaeque creatorem meruisti ventre tenere,  
 Et generare Deum concipiente fide.  
 Mundatura novo partu de crimine mundum,  
 atque sacro fetu progenitura Deum.  
 Humano generi genuit quos Eva dolores,  
 Curavit genitus, virgo Maria, tuus.  
 Peccati iaculo defixa in stirpe cicatrix  
 Ulcera nulla gerit, nec sua signa patent.  
 Succus amarus enim vetiti de cortice ligni,  
 Stante Redemptoris de cruce dulce sapit.  
 Sub pomì specie mors tunc de fronde pependit,  
 Nunc tuus est uterus, hinc cibus, inde salus.  
 Fructu sancta pio renovasti tempora rerum.  
 Lucidiorque dies, te generante, nitet.  
 Post tenebras solem revocat tuus alvus in orbem,  
 Cum Domini iubaris irradavit apex.  
 In te habitans mundi lumen statione corusca,  
 Floruit interius per tua membra Deus,  
 Nunc vivax fulgor penetrans et ad ima profundi,  
 Orbem alit, astra regit, tartara luce replet.  
 Cuius mundi uno est haec machina tecta pugillo,  
 Clauditur in fibris, casta puella, tuis.  
 Supportans fabricata fabrum, atque humana Tonantem,  
 Virgula radicem, facta creantis opem.